Peygamber’in bu ifadelerinden o dönemde

ashabına kıble olarak Beyt-i Makdis’e yönelmelerini emretmiş olduğu anlaşılmaktadır.

Nitekim Ebû Hâtim er-Râzî’nin (ö. 277/890) de belirttiğine göre, o süreçte sahâbenin

kıble olarak Beyt-i Makdis’e dönmeleri farzdı.10

Taberânî’nin (ö. 360/971) İbn Cüreyc’den (ö. 150/767) naklettiği bir rivâyette

de, namazın farz kılınmasından sonra Hz. Peygamber’in Mekke’deyken kıblesinin Beyt-i

Makdis olduğu bilgisi yer almaktadır.11 İbn Huzeyme (ö. 311/924) de açtığı bâb

başlığında ‘Hz. Peygamber’in Mekke’deyken kıblesinin Kâbe değil, Beyt-i Makdis

olduğunu’ belirtmektedir.12 Ayrıca Hz. Peygamber, hicret edip Kubâ’ya geldiğinde bir

mescit inşa ederek burada Beyt-i Makdis’e doğru namaz kıldırmıştır.13

Bu araştırmanın konusu olmadığı için kıblenin Beyt-i Makdis olmasının

değildir.”15 Bu emirle birlikte artık kıble, Kudüs’teki Beyt-i Makdis’ten Mekke’deki

Kâbe’ye tahvîl olmuş yani çevrilmiştir. İşte bu âyete tahvîl âyeti,16 bu olaya da kıblenin

9 İbn Hişâm, es-Sîretü’n-nebeviyye, 1/439-440; Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî (ö.
241/855), Müsnedü’l-imâm Ahmed b. Hanbel, thk. Şuayb el-Arnaût - Âdil Mürşid ve Diğerleri (Beyrût:
Müessesetü’r-Risâle, 1421/2001), 25/89-97 (No: 15798); Ebû Bekr Muhammed b. İshâk İbn Huzeyme (ö.
311/924), Sahîhu İbn Huzeyme., thk. Muhammed Mustafa el-A’zamî (Beyrût: el-Mektebü’l-İslâmî,
1400/1980), 1/252 (No: 428); Ebu’l-Kâsım Süleymân b. Ahmed et-Taberânî, el-Mu’cemu’l-kebîr, thk.
Hamdî b. Abdulmecîd es-Selefî (Kahire: Mektebetü İbn Teymiyye, 1415/1994), 19/87 (No. 174).
10 Ebu’l-Hasen el-Emîr Alâüddîn Ali İbn Balabân, el-İhsân fî takrîbi Sahîhi İbn Hıbbân, thk. Şuayb el-Arnaût
(Beyrût: Müessesetü’r-Risâle, 1408/1998), 15/471.
11 Zeynu’ddîn ʿAbdurrahmân b. Ahmed el-Hanbelî İbn Receb, Fethu’l-Bârî şerhu Sahîhi’l-Buharî, thk.
Mahmûd b. Şa’bân vd. (Medîne: Mektebetü’l-Ğurabâi’l-Eseriyye, 1417/1996), 1/183; İbn Hacer, Fethu’l-
Bârî, 1/502.
12 İbn Huzeyme, Sahîh, 1/222.
13 Sâlihî, Sübülü’l-hüdâ, 3/267.
14 Bu hususta bk. Umerî, es-Sîretü’n-nebeviyyeti’s-sahîha, 2/351-352; Sa’îd Havvâ, el-Esâs fi’s-sünne ve
fıkhuhâ- es-Sîretü’n-nebeviyye (Kâhire: Dârü’s-Selâm, 1416/1995), 1/440.
15 Hayrettin Karaman vd., Kur’ân Yolu: Türkçe Meal Ve Tefsir. (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı, 2004),
1/231, el-Bakara 2/144.
16 Muhammed Abdülazîm ez-Zürkânî, Menâhilu’l-irfân fî ulûmi’l-Kur’ân (Matba’atü Îsâ el-Bâbî el-Halebî,
1362/1943), 2/256.

Kıble Kâbe’ye tahvîl olmuştur” diye seslenmiştir. Onlar da rükûda

iken o tarafa dönmüşlerdir.33

2.1.3. Tahvîlin Öğle Namazında Olduğunu Bildiren Rivâyetler

Bezzâr (ö. 292/905), Taberî (ö. 310/923) ve İbn Huzeyme’nin Enes b. Mâlik’ten
(ö. 93/711-12) naklettikleri başka bir hadîste ise Hz. Peygamber’in Medine’de öğle

namazını kılarken Kâbe’ye döndüğü bilgisi bulunmaktadır.34 Taberî’deki rivâyette Enes

şöyle demektedir: “Rasûlullâh (s.a.v) dokuz ya da on ay Beyt-i Makdis’e doğru namaz

kılmıştı. O bir gün öğle namazını kılarken iki rekatını Beyt-i Makdis’e doğru kıldı sonra

yüzünü Kâbe’ye döndü..”35 İbn Huzeyme’nin ve diğerlerinin de naklettiği bu rivâyete

göre Hz. Peygamber öğle namazını kılarken yarısında tahvîl emrinin nâzil olduğu ve

namazın geri kalanını Kâbe’ye doğru kıldığı anlaşılmaktadır. Ancak Heysemî, (ö.

807/1405) tahvîlin öğle namazında gerçekleştiğini bildiren bu rivâyeti, âlimlerin zayıf

gördüğünü belirterek sahîh kabul etmemektedir.36 Ayrıca bu rivâyetteki “Beyt-i

Makdis’e doğru dokuz veya on ay kadar yöneldi” şeklindeki bilgi de, diğer sahîh

rivâyetlerdeki bilgiler ile çelişmektedir ve doğru değildir.

Nesâî, “Osmân, leyse bi-zâke’l-kaviyy”75 diyerek cerh etmektedir. İbn Hıbbân (ö.

354/965) onu, sikalarla ilgili (es-Sikât) kitabına almakta fakat sadece üç tane sahîh

hadîsi bulunduğunu belirtmektedir.76 Bu üç sahîh hadîsi arasında kıblenin tahvîliyle

ilgili rivâyet yoktur. Netice itibariyle Osmân el-Ahnesî’nin güvenilirliği hakkında ihtilaf

edilmekte ve rivâyetleri irsâlden dolayı zayıf kabul edilmektedir.77 Nitekim İbn Sa’d’daki

söz konusu rivâyet de mürsel ve hatta rivâyeti aldığı aradaki tâbiûnu zikretmediğinden

munkatıdır. Dolayısıyla söz konusu rivâyetin zayıflığı katlanmaktadır. Bu rivâyeti el-

Ahnesî’den nakleden senedteki ikinci isim, Abdullah b. Ca’fer ez-Zührî el-Mahremî (ö.

174/790)’dir. Bu şahıs çoğu ricâl âlimleri tarafından sika ve sadûk olarak ta’dîl

edilmektedir.78 Ancak İbn Hıbbân, Abdullah el-Mahremî’nin zayıf bir râvî olduğunu ve

hadîslerinin alınamayacağını söylemektedir. Yine o, söz konusu tahvîl rivâyetinde

olduğu gibi, el-Mahremî’nin Osmân el-Ahnesî’den yaptığı rivâyetlerin muteber

olmadığını söylemektedir.79 Bu rivâyetin üçüncü râvîsi Ömer b. Muhammed el-

Vâkıdî’dir. İbn Sa’dın rivâyeti aldığı hocası olan el-Vâkıdî (ö. 207/823), neredeyse bütün

ricâl âlimleri tarafından cerh edilmektedir. Örneğin Buhârî (ö. 256/870, onun hakkında

metrûku’l-hadîs değerlendirmesinde bulunmaktadır. Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), İbn

Numeyr (ö. 234/849) ve İbnu’l-Mubârek (ö. 181/797) gibi hadisçiler, Vâkıdî’nin

hadîslerini terk etmişlerdir. Ricâl âlimleri, onu, Zührî gibi râvîlerin rivâyet etmedikleri

hadîsleri onlara nisbet etmekle, hadîsleri kalbetmekle ve hadîsleri değiştirmekle itham

etmişlerdir. İbn Ma’în (ö. 233/848), Vâkıdî’nin hadislerinin alınamayacağını (leyse bi

şey’), zayıf bir râvî olduğunu, güvenilmez (leyse bi sika) olduğunu ve hadîsleri

kalbettiğini söylemektedir.80 Ahmed b. Hanbel onu, cerhin en ağır şekli olan kezzâb

(yalancı) vasfıyla nitelerken; Ebû Hâtim er- Râzî (ö. 277/890) ve Nesâî (ö. 303/915) gibi

75 Bu tabir bir cerh ifadesi olup “Böyle bir râvînin rivayet ettiği hadis, başka bir senedinin olup olmadığını
araştırmak ve ona göre değerlendirmek üzere yani İ’tibâr için alınır.” Abdullah Aydınlı, Hadis Istılahları
Sözlüğü (İstanbul: Hadisevi, 2006), 173,174.
76 Bk. Yûsuf b. Abdirrahmân Ebu’l-Haccâc el-Mizzî, Tehzîbu’l-Kemâl fî esmâi’r-ricâl, thk. Beşşâr Avvâd
Ma’rûf (Beyrût: Müessesetü’r-Risâle, 1400/1980), 19/488-489 (No: 3859); Ebu’l-Fadl Şihâbüddin Ahmed
b. Ali el-Askalânî İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb (Hind: Matbaatü Dâirati’l-Maârif, 1326), 7/152-153 (No:
301).
77 Bk. Zürkânî, Şerhu’z-Zürkânî ala’l-Mevâhibi’n-ledünniyye bi’l-minehı’l-Muhammediyye, 10/566.
78 İbn Hacer, Tehzîb, 5/171-172 (No: 295).
79 İbn Hıbbân, es-Sikât, 7/203 (No: 9683).
80 Ebû Cafer Muhammed b. Amr b. Musa Ukaylî, ed-Duafâü’l-kebîr., thk. Abdulmu’tî Emîn Kal’acî (Beyrût:
Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1404/1984), 4/107-108 (No: 1666).

Kur’an Araştırmaları Merkezi (KURAMER), 2018),
414; Ahmet Güç, “Dinlerde Kıble Anlayışı”, Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 11/2 (2002), 16.
106 Ebu’l-Fidâ İsmâîl b. Ömer İbn Kesîr, es-Sîretü’n-nebeviyye (mine’l-bidâye ve’n-nihâye), thk. Mustafa
Abdulvâhıd (Beyrût: Dâru’l-Ma’rife, 1395/1976), 2/374.
107 Aynî, Umdetu’l-kârî, 1/246.
108 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed Şemsüddîn el-Kurtubî, el-Câmiu’ li ahkâmi’l-Kur’ân, thk. Ahmed el-
Berdûnî, İbrahim Atfeyş (Kâhire: Dâru’l-Kutubi’l-Mısriyye, 1384/1964), 2/149.

İbrâhim b. Ahmed el-. es-Sîretü’l-Halebiyye (İnsânu’l-uyûn fî sîreti’l-
Emîni’l-Me’mûn). 3 Cilt. Beyrût: Dâru’l-Maârif, 2. Basım, 1427.
Heysemî, Ebu’l-Hasen Nûruddîn Ali b. Ebi Bekr el-. Mecmeu’z-zevâid ve menbeu’l-fevâid. thk. Husâmuddîn
el-Kudsî. 10 Cilt. Kâhire: Mektebetü’l-Kudsî, 1414/1994.
İbn Abdilber, Ebû Ömer Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed. et-Temhîd limâ fi’l‐Muvatta’ mine’l‐me’ânî ve’l‐
esânîd. thk. Mustafa b. Ahmed el-’Ulvî - Muhammed Abdulkadir el-Bekrî. 24 Cilt. Mağrib: Vizâretü
’Umûmi’l-Evkâf ve’ş-Şuûni’l-İslâmiyye, 1387.
İbn Balabân, Ebu’l-Hasen el-Emîr Alâüddîn Ali. el-İhsân fî takrîbi Sahîhi İbn Hıbbân. thk. Şuayb el-Arnaût.
18 Cilt. Beyrût: Müessesetü’r-Risâle, 1. Basım, 1408/1998.
İbn Ebî Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahmân b. Muhammed b. İdrîs er-Râzî. el-Cerh ve’t-ta’dîl. 9 Cilt.
Beyrût : Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî (Haydarâbâd: 1952/1372’nin ofseti), 1. Basım, t.y.
İbn Ebî Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahmân b. Muhammed b. İdrîs er-Râzî. Tefsîru’l-Kur’âni’l-âzîm. thk.
Es’ad Muhammed e-Tayyib. 9 Cilt. el-Memleketü’l-ʿArabiyyetü’s-Suʿûdiyye: Nizâr Mustafâ el-Bâz, 3. Basım,
1419.
İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr Abdullâh b. Muhammed el-Kûfî. el-Kitâb el-Musannef fi’l-ehâdîs ve’l-âsâr. thk.
Kemâl Yûsuf el-Hût. 7 Cilt. Riyâd: Mektebetü’r-Rüşd, 1. Basım, 1409/1989.
İbn Hacer, Ebu’l-Fadl Şihâbüddîn Ahmed b. Ali el-Askalânî. Fethu’l-Bârî şerhu Sahîhi’l-Buhârî. thk.
Muhammed Fuâd Abdulbâkî-Muhibbuddîn el-Hatîb. 13 Cilt. Beyrût: Dâru’l-Ma’rife, 1379.

Ömer ÖZPINAR

akif 51/2 (2021), 1-30. 29

İbn Hacer, Ebu’l-Fadl Şihâbüddin Ahmed b. Ali el-Askalânî. Tehzîbu’t-Tehzîb. 12 Cilt. Hind: Matbaatü
Dâirati’l-Maârif, 1326.
İbn Hıbbân, Ebû Hâtim Muhammed. es-Sîretü’n-nebeviyye ve ahbâru’l-hulefâ. thk. es-Seyyid Azîz Bek ve
Diğerleri. 2 Cilt. Beyrût: el-Kutubu’s-Sekâfiyye, 3. Basım, 1417.
İbn Hıbbân, Ebû Hâtim Muhammed. Kitâbü’s-Sikât. 9 Cilt. Haydarâbâd : Dâiretü’l-Maârifi’l-Osmaniyye,
1393/1973.
İbn Hişâm, Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdülmelik. es-Sîretü’n-nebeviyye. thk. Mustafâ es-Sakâ vd. 2 Cilt.
Mısır: Şirketü Mektebeti ve Maṭbaati Muṣtafa el-Bâbî el-Ḥalebî, 2. Basım, 1375/1955.
İbn Huzeyme, Ebû Bekr Muhammed b. İshâk, (ö. 311/924). Sahîhu İbn Huzeyme. thk. Muhammed Mustafa
el-A’zamî. 4 Cilt. Beyrût: el-Mektebü’l-İslâmî, 1400/1980.
İbn İshâk, Muhammed. Sîretü İbn İshâk (Kitâbu’s-siyer ve’l-meğâzî). thk. Süheyl Zekkâr. Beyrût: Daru’l-Fikr,
1. Basım, 1398/1978.
İbn Kesîr, Ebu’l-Fidâ İsmâîl b. Ömer. es-Sîretü’n-nebeviyye (mine’l-bidâye ve’n-nihâye). thk. Mustafa
Abdulvâhıd. Beyrût: Dâru’l-Ma’rife, 1395/1976.
İbn Kesîr, Ebu’l-Fidâ İsmâîl b. Ömer. Tefsîru’l-Kur’âni’l-azîm. thk. Sâmî b. Muhammed Selâme. 8 Cilt. Riyâd:
Dâru’t-taybe, 1420/1999.
İbn Receb, Zeynuddîn ʿAbdurrahmân b. Ahmed el-Hanbelî. Fethu’l-Bârî şerhu Sahîhi’l-Buharî. thk. Mahmûd
b. Şa’bân vd. 9 Cilt. Medîne: Mektebetü’l-Ğurabâi’l-Eseriyye, 1. Basım, 1417/1996.
İbn Sa’d, Ebû Abdullah Muhammed. et-Tabakâtü’l-kübrâ. thk. İhsân Abbâs. 8 Cilt. Beyrût: Dâru Sâdır, 1.
Basım, 1968.
İbn Seyyidünnâs, Ebu’l-Feth Fethuddîn Muhammed b. Muhammed el-Ya’merî. Uyûnü’l-eser fî fünûni’l-
meğâzi ve’ş-şemâil ve’s-siyer. thk. İbrâhîm Muhammed Ramadân. 2 Cilt. Beyrût: Dâru’l-Kalem, 1. Basım,
1414/1993.
İbnu’l-Cevzî, Ebu’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed Bağdâdî. ed-Du’afâ ve’l-metrûkîn.
thk. Ebdullâh el-Kâdî. 6 Cilt. Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1. Basım, 1406/1986.
İbnu’l-Verdî, Ebû Hafs Zeynüddîn Ömer b. Muzaffer b. Ömer el-Bekrî el-Maarrî. Târîhu İbni’l-Verdî
(Tetimmetü’l-Muhtasar fî ahbari’l-beşer). 2 Cilt. Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1417/1996.
İbnu’n-Neccâr, Ebu Abdillâh Muhibbuddîn Muhammed b. Mahmûd b. Hasen. ed-Dürretü’s-semîne fî târîhi’l-
Medîne. thk. Huseyn Muhammed Alî Şükrî. Şeriketü Dâri’l-Erkam b. Ebi’l-Erkam, ts.
İmam Mâlik, Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes el-Asbahî. el-Muvatta’. thk. Muhammed Fuâd Abdulbâkî’. 2 Cilt.

Beyrût: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, 1406/1985.
Kâdî ’İyâz, Ebu’l-Fazl İyâz b. Mûsâ b. İyâz el-Yahsubî. İkmâlü’l-Muʿlim bi-fevâʾidi Müslim. thk. Yahyâ İsmâîl.
8 Cilt. Mısır: Dâru’l-Vefâ, 1. Basım, 1419/1998.
Karabulut, Nazlı. Başlangıçtan Emevıl̇ere İslam Tarıḣıṅde Kudüs. Çorum: Hitit Üniversitesi, Yüksek Lisans